PAGE
2

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление

Правительства Ульяновской области от 31.03.2017 № 155-П и о признании утратившим силу отдельного положения постановления Правительства Ульяновской области
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 31.03.2017 № 155-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий
из областного бюджета Ульяновской области организациям воздушного транспорта в целях возмещения затрат в связи с выполнением внутренних региональных перевозок пассажиров воздушным транспортом» следующие изменения:

1) в наименовании слово «Порядка» заменить словом «Правил»;

2) в преамбуле слова «, утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/577-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области»,» исключить;

3) в пункте 1 слово «Порядок» заменить словами «прилагаемые Правила», слово «(прилагается)» исключить;

4) в Порядке предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области организациям воздушного транспорта в целях возмещения затрат в связи с выполнением внутренних региональных перевозок пассажиров воздушным транспортом:
а) в грифе утверждения слово «УТВЕРЖДЁН» заменить словом «УТВЕРЖДЕНЫ»;

б) в наименовании слово «ПОРЯДОК» заменить словом «ПРАВИЛА»;

в) в разделе 1:

в пункте 1.1 слова «Настоящий Порядок устанавливает правила» заменить словами «Настоящие Правила устанавливают порядок», слова «воздушные перевозки, субсидии» заменить словами «субсидии, воздушные перевозки»;

в пункте 1.2 слова «заключившим с Министерством транспорта Ульяновской области (далее – Министерство) соглашение о предоставлении субсидии и осуществлявшим воздушные перевозки» заменить словами «осуществлявшим воздушные перевозки и заключившим с Министерством транспорта Ульяновской области (далее – Министерство) соглашение                 о предоставлении субсидий в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Ульяновской области (далее – Соглашение)»;

в абзаце третьем пункта 1.3 слова «требованиями соглашения                     о предоставлении субсидий» заменить словами «условиями Соглашения»;

пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5. Информация о субсидиях размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала)                  в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;

г) в разделе 2:

в пункте 2.1:

в абзаце первом слова «соглашения о предоставлении субсидий» заменить словом «Соглашения»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«у авиаперевозчиков на едином налоговом счёте должна отсутствовать или не превышать размер, определённый пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов          и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;»;

в абзаце третьем слова «субсидий, предоставленных в том числе                 в соответствии с иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, и» заменить словами «иных субсидий, бюджетных инвестиций,             а также»;
абзац четвёртый после слова «бухгалтере» дополнить словами «(при наличии)»;

в абзаце пятом слово «возбуждены» заменить словом «введены»;

абзац шестой после слов «активами в Российской Федерации» дополнить словами «(далее – офшорные компании)», после слов «25 процентов» дополнить словами «(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации)»;

в абзаце седьмом слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

в абзаце девятом слова «, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности
к распространению оружия массового уничтожения» исключить;

дополнить абзацами десятым и одиннадцатым следующего содержания:

«авиаперевозчики не должны находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных              с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

авиаперевозчики не должны является иностранными агентами                     в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле    за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием.»;

пункт 2.2 после слова «выполненных» дополнить словом «авиаперевозчиками» и в нём слова «настоящему Порядку» заменить словами «настоящим Правилам», слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

в пункте 2.3 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

д) в разделе 3:

в пункте 3.1 слова «соглашения о предоставлении субсидий, заключаемого между Министерством и авиаперевозчиком в соответствии           с типовой формой, установленной Министерством финансов Ульяновской области (далее – Соглашение)» заменить словами «Соглашения
и дополнительных соглашений к нему»;

пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Для заключения Соглашения авиаперевозчик представляет                 в Министерство:

1) заявление, составленное в произвольной форме, в котором указываются реквизиты расчётного счёта или корреспондентского счёта, открытого авиаперевозчику в учреждении Центрального Банка Российской Федерации или в российской кредитной организации, адрес места нахождения авиаперевозчика, а также наименьший и наибольший размеры тарифа               на перевозку одного пассажира в одном направлении в салоне экономического класса воздушного судна;

2) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;

3) справку налогового органа об отсутствии у авиаперевозчика на едином налоговом счёте задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, или о том, что размер указанной задолженности не превышает размера, определённого пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации;

4) справку о соответствии авиаперевозчика по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения требованиям, установленным абзацами третьим, четвертым, седьмым – одиннадцатым пункта 2.1 раздела 2 настоящих Правил;

5) копию соглашения (договора) между Федеральным агентством воздушного транспорта и авиаперевозчиком, заверенную подписью единоличного исполнительного органа авиаперевозчика и печатью авиаперевозчика (при наличии у него печати) (в случае, если предметом Соглашения является предоставление субсидий в целях, указанных в абзаце втором пункта 1.3 раздела 1 настоящих Правил);

6) копию сертификата эксплуатанта на выполнение коммерческих воздушных перевозок, заверенную подписью единоличного исполнительного органа авиаперевозчика и печатью авиаперевозчика (при наличии у него печати).»;

в пункте 3.21:

в абзацах первом, четвёртом слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

абзац третий признать утратившим силу;

в абзаце пятом слово «Порядка» заменить словом «раздела»;
в абзаце десятом слова «об указанном» заменить словами «о принятом»;

в абзаце одиннадцатом слова «подачи заявлений, указанных в пункте 3.2 настоящего раздела,» заменить словами «представления указанного в пункте 3.2 настоящего раздела заявления», слова «настоящему Порядку» заменить словами «настоящим Правилам», слова «пункта 3.2 настоящего Порядка» заменить словами «пунктом 2.1 раздела 2 настоящих Правил»;
в пункте 3.3:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.3. Соглашение должно содержать в том числе:»;

в подпункте 1 слова «размер субсидий, условия и порядок их предоставления, наименьший и наибольший размеры» заменить словами «сведения о размере субсидий, целях, условиях и порядке их предоставления, наименьшем и наибольшем размерах»;

подпункт 2 после слова «пассажиров» дополнить словами                       «по маршрутам, указанным в приложении № 1 к настоящим Правилам»;

в подпункте 4 слова «точная дата завершения и конечное» исключить, слово «результата» заменить словом «результат»;

в пункте 3.31 слово «организацией» заменить словом «авиаперевозчиком»;

дополнить пунктом 3.32 следующего содержания:

«3.32. В случае реорганизации авиаперевозчика в форме слияния, присоединения или преобразования в Соглашение вносятся изменения путём заключения дополнительного соглашения к Соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.

В случае реорганизации авиаперевозчика в форме разделения, выделения, а также при ликвидации авиаперевозчика, Соглашение расторгается                     с формированием уведомления о расторжении Соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по Соглашению.»;

абзац второй пункта 3.4 после слова «рейсов» дополнить словами          «по маршрутам, указанным в приложении № 1 к настоящим Правилам,»;
в пункте 3.6 слова «открытые получателю субсидии» заменить словами «открытый авиаперевозчику»;

в пункте 3.7:

в абзаце втором слова «настоящему Порядку» заменить словами «настоящим Правилам»;

в абзаце третьем слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

в пункте 3.71:

в абзаце первом слова «Достигнутым результатом» заменить словом «Результатом», слова «увеличение численности» заменить словом «количество»;
в абзац второй изложить в следующей редакции:

«Авиаперевозчик представляет в Министерство ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, и ежегодно до 20 января года, следующего за отчётным годом, отчёт о достижении значений результата предоставления субсидий и отчёт о реализации плана мероприятий
по достижению результатов предоставления субсидии (контрольных точек), составленный по форме, определённой типовой формой соглашения о предоставлении субсидий соответствующего вида, которая установлена Министерством финансов Ульяновской области.»;
абзац третий признать утратившим силу;
в абзаце первом пункта 3.9 слова «настоящим Порядком» заменить словами «настоящими Правилами»;

е) в приложении № 1:

в обозначении слово «Порядку» заменить словом «Правилам»;

в строках 13 и 14 цифры «298064,50» заменить цифрами «100967,75».

2. Признать утратившим силу подпункт «б» подпункта 2 пункта 5 постановления Правительства Ульяновской области от 19.05.2023 № 235-П
«О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области».
3. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных
с исполнением строк 13 и 14 приложения № 1 к Порядку предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области организациям воздушного транспорта в целях возмещения затрат в связи
с выполнением внутренних региональных перевозок пассажиров воздушным транспортом, утверждённому постановлением Правительства Ульяновской области от 31.03.2017 № 155-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области организациям воздушного транспорта в целях возмещения затрат в связи с выполнением внутренних региональных перевозок пассажиров воздушным транспортом»
(в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие транспортной системы
в Ульяновской области» и дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель

Правительства области                                                                          В.Н.Разумков